
  
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

   
 

 
 

   
Prot. N. vedi segnatura del 12 agosto 2025 

 

Titolo avviso  Titolo progetto  Codice candidatura 
  

Importo 
autorizzato  

81652 DEL 
23/5/25 

 SCUOLA APERTA SENZA 
SOSTA 

17149 € 79.980 

CUP F34D25004880007    

 

 

AVVISO DI  SELEZIONE DI PERSONALE ESTERNO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI 

ESPERTO RELATIVI A PERCORSI educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-25, 

2025-26 c.Piano Estate-  SCUOLA SECONDARIA 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica  

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti  

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,  

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003238 - 12/08/2025 - V

I.2 - I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/


  
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

   
 

 
 

   
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e  delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui  il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;  

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003238 - 12/08/2025 - V

I.2 - I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/


  
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

   
 

 
 

   
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

 

VISTA  la candidatura inoltrata, attraverso il portale “PN 2017-27”,  nei tempi previsti;  

VISTA la delibera prot. 255 del Collegio dei Docenti del 27/5/25;  

VISTA  la delibera prot.2302 del Consiglio di Istituto del 27 maggio 2025;  

vista la nota autorizzativa prot. n. 108714 del 26 giugno 2025; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio del Consiglio di Istituto prot. 2713 del 25/06/2025;  

Vista la delibera  47 del collegio dei docenti  del 27 giugno 2025 relativamente al modulo “L’ho provato 
sulla mia pelle” che prevede la  preparazione ad iniziative pubbliche nel periodo settembre-ottobre di 
presentazione dei due laboratori teatrali effettuati durante l’anno scolastico concluso e che prevedono 
le attività di esperto : 
10 ore esperto esterno coreografo 
10 ore esperto esterno coreografa 
10 pre cosquillas  affiancati dai Tutor Scainelli, Biancucci, Gallerani Beatrice 
 
CONSIDERATA la determina di indizione della procedura per la selezione delle figure richieste 

protocollo odierno del 12 agosto 2025 n. 3237 VI, 2 

                                                                                            DECRETA 

l’avvio di selezione per il conferimento dell’incarico di n. 3 figure di Esperto per  n. 1 percorsi (di n. 30 ore 

ciascuno,di cui 10  ore a ciascun esperto) educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nel percorso 

denominato Piano Estate 2025-26 . Per la selezione degli aspiranti all’incarico si procederà all’analisi 

dei curricula e delle competenze  richieste. L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo 

candidato purché in possesso dei requisiti richiesti. La durata dell’incarico e la liquidazione delle 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003238 - 12/08/2025 - V

I.2 - I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/


  
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

   
 

 
 

   
prestazioni saranno determinate in base alle attività svolte ed in funzione delle esigenze operative 

dell’Istituzione. La procedura comparativa con la formazione di una graduatoria finale tra i vari 

candidati.  

L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza. Si precisa che l’avviso è rivolto a personale esterno, non avendo il 

personale interno manifestato interesse alla partecipazione. 

 Il corrispettivo lordo stato è stabilito in € 70,00 all’ora  (esperto)inteso come importo comprensivo di 

eventuale IVA e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica.  Il corrispettivo verrà erogato, 

come specificato nello schema di lettera di incarico: 

1 esperto regista che coordini l’attività di musical da riproporre come realizzata nel precedente anno 

scolastico 

1 esperta coreografa/ballerina che riprenda il lavoro svolto nel precedente anno scolastico 

1 esperto metodo cosquillas che riprenda il lavoro svolto nel precedente anno scolastico 

I tutor forniranno supporto per mantenere la continuità 

Precedenza sarà data a chi ha svolto attività simile. 

 

 Modalità e termini di presentazione delle candidature  
  
1. Le istanze, indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Il Guercino” di Cento  
dovranno pervenire secondo uno dei seguenti mezzi: - a mano presso gli Uffici di Segreteria; o 
per mail a feic81800p@pec.istruzione.it 

2. Le candidature dovranno pervenire al protocollo dell’Istituto Comprensivo “Il Guercino” 
entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 22/08/2025.  
  
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, che include 
altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante 
il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da:  

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003238 - 12/08/2025 - V

I.2 - I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/


  
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

   
 

 
 

   
- il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini 
della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del 
presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; - fotocopia del documento di identità 
in corso di validità, se non già in possesso di questa istituzione scolastica;  

- E’ possibile fare riferimento alla documentazione già in possesso a questa istituzione 
scolastica 
 5 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione  
  
1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.   

 I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae, dei titoli 
accademici e di studio e dalle attività svolte all’interno della comunità scolastica presentati 
direttamente dal dirigente scolastico in qualità di RUP.  
INCARICO 
1. In conferimento all’individuazione dell’assegnatario dell’incarico, il Dirigente Scolastico 
provvederà alla stipula del contratto 
2.  Al termine della selezione sarà predisposta la graduatoria degli aspiranti al conferimento 
dell’incarico, che sarà pubblicata all’Albo online sul sito internet dell’Istituto. Avverso tale 
graduatoria è ammesso ricorso entro 7 giorni dalla data di pubblicazione. In assenza di ricorsi, le 
graduatorie saranno ritenute definitive. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola 
candidatura, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali.  
 
 Trattamento dei dati personali  
  
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196, si forniscono le seguenti informazioni:  

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003238 - 12/08/2025 - V

I.2 - I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/


  
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

   
 

 
 

   
 Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione Comprensivo “Il Guercino”, con sede a Cento (Fe), 
Via Alighieri 6, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 
all’indirizzo PEC: feic81800p@pec.istruzione.it.  

Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, 
nella figura del Dirigente Scolastico Anna Tassinari.  

 Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 
è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 
dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003.  

  
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                           Anna Tassinari    

                                             Firmato digitalmente, ai sensi del Dlgs 82/2005 e norme collegate                                                                                                                 

                                                                            Originale conservato agli atti dell’istituto 

 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003238 - 12/08/2025 - V

I.2 - I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/

		2025-08-12T13:37:42+0000
	ANNA TASSINARI




